UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Analysis Methodica Ivris Pontificii**

**Venator, Daniel**

**[S.I.], 1579**

**VD16 V 541**

De Sponsalibvs Et Matrimonijjs. Titulus I.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63204)

778 ANALYS. IVRIS PONTIFICII  
**L I B E R Q V A R T V S.**

**L**ibri Quarti obiectum est, coniugiumnam causas matrimonij aliarumque coniunctio-  
num, quarum tractatio late se diffundit, ex-  
plicat.

**D E S P O N S A L I B V S E T M A-**  
trimonijs.

**T i t u l u s I .**

**C o n t i n u a t i o .**

**M**atrimonium: Quo coniuges ipsi ad per-  
petuam vitæ consuetudinem inuolabi-  
liter conseruandam fibi nucem deuin-  
untur: quo ad diuinam institutionem, diuini-  
que mysterij effectum, rebus diuinis anume-  
ratur.

*Quid Sponsalia? Et unde dicta?*

Sponsalia sunt, mentio & re promissio futura-  
rum nuptiarum, c. nostrates, 30. q. 5. &, l. 1. ff. eod.  
Vlp. sponsalia dicta esse à spondendo putat. Na-  
moris fuit veteribus stipulari, & spondere fibi  
vxores futuras: Vnde sponsi & sponsæ appel-  
lationem natam asserit Florentinus, in l. 1. &c.  
3. ff. eod.

*Quotuplia sponsalia? Et quid sunt sponsalia  
de futuro?*

Sponsalia sunt duplia: videlicet, de fu-  
tu., & de præsenti. Sponsalia de futuro sunt pro-  
missio futurarū nuptiarum, quæ sunt per ver-  
ba

ba futuri temporis: vt, Ego te duçam in vxorē,  
c. penul. extr. eod.

*Quotuplia sunt Sponsalia de futuro?*

Alia sponsalia sunt nuda, & simplicia, alia firmata & duplia. Nuda & simplicia dicuntur sponsalia, cùm sponsus sponsæ nudè & simpliciter promittit, quòd eam ducet in vxorem, & e-  
conuersò, c. ad audientiam, &, c. cùm inter, extr.  
cod. Firmata verò sunt, quæ vel arrhis interue-  
niéibus, vel pignoribus loco arrharū datis, vel,  
interueniente annuli subarrhatione, vel fide &  
iuramento interposito, cō tracta sunt, &, c. si quis  
vxorē, c. si quis despousauit, 27. q. 2. c. præterea,  
c. ad nos, &, c. commissum, extr. eod. Ex his patet  
firmata sponsalia varijs modis celebrari: 1. scili-  
get, interuentione arrharū. 2. Pignoratione, lo-  
co arrharū facta. 3. Annuli datiōe. 4. Interpositi-  
one fidei vel iuramenti, c. requisiuit, &, c. com-  
missum, ext. eod. Nota tamen: quòd aliud sit, an-  
nuli subarratio, aliud despousatio. Despousa-  
tio enim consistit in pactione sponsaliorum:  
Subarratio verò in sponsalitia datione, vel et-  
iam interuenientibus donis, & muneribus, iu-  
xta loci consuetudinem, c. i. extr. de matri, con-  
tra interd. eccles.

*Quæ causa Efficiens?*

Voluntas & consensus contrahentiū per ver-  
ba futuri temporis expressus, c. præterea, extr.  
eod. l. 4. &, l. sponsalia, ff. eod.

*Quod Subiectum?*

Sunt personæ contrahentes sponsalia pro se  
non pro alijs: quales sunt masculi, & fœminæ  
liberae

730 ANALYS. IURIS PONTIFICII  
liberæ conditionis cuiuscunq; ætatis postinfan-  
tiā sint, sic enim ait Modestinus in l. in spon-  
salibus 2. ff. eod. in sponsalibus contrahendis e-  
tas contrahentium definita non est: ut im matri-  
monijs. Quapropter à primordio ætatis spō-  
salia effici possunt, si modò id fieri ab vtracperso-  
na intelligatur, id est, si non sint minores, quam  
septem annorum.

*Quod Obiectum?*

Sunt verba inducentia promissionem futu-  
rarum nuptiarū: siue subarrhatio annulijurz-  
mentum, & datio arrharum illis accesserint siue  
non, c. i. & ibi Canonistæ, extr. de spons. duoc.

*Quæ Forma?*

Vt is, qui contrahere potest per se, vel per alij,  
putà, nuntium vel parentem, per verba de fute-  
ro, simpliciter, vel subarrhatione annuli, vel da-  
tis donis & muneribus, vel iuramenti interpo-  
sitione, coram vel absens fidem contrahendi ma-  
trimonij det. Primò enim quælibet persona con-  
trahere sponsalia potest, quæ non prohibent.  
Prohibentur autem, minores septem annis fa-  
riosi, mente capti, &c. Quia intellectus vel con-  
sensus, qui in sponsalibus contrahenda defi-  
deratur, ipsis deest, d. l. in spōsalibns, &c., furor,  
ff. de sponsalibus. Secundò, consensus illarum  
personarum, de quarū coniunctione quæcumque,  
quouis modo declaratus, sponsalibus contrahe-  
dis, de necessitate adesse debet. Colligitur auté  
consensus variè: sicuti etiam sponsalia non uno,  
sed varijs modis, contrahuntur, vt putà re, ver-  
bis, literis, & consensu expresso. Recontrahun-  
tur, per nudam subarrhatiōnem, vel annuli im-  
misiōnē.

missionem, vt dictum est, Abb. in c. fin. extr. de impub. Verbis fiunt per promissionem super spōl. de futuro matrimonio per verba de futuro, vt Ego accipiam te in meā vxorem, &c. Literis contrahuntur sponsalia, vt si absentes inter se per epistolam, missum nuntium, vel procuratorem, super futuro matrimonio paciscuntur, Hoc sicut in §. qualiter, hoc tit. Licet & parentes liberis absentibus, sponsalia contrahere possint: ita tamen si liberi consentiant: præsumuntur autem consentire, nisi expressè parentum voluntati repugnant, vel euidenter dissentiant, non autem quavis ratione à patre dissentendi licentia filiæ conceditur: Sed tantum si indignum moribus, vel turpem sponsum ei pater eligat, l. Sed et quæ, & d. l. in sponsalibus, ff. eod. Consensu tantum sponsalia contrahuntur, cum duo impuberes, quorum malitia non supplet ætatem, & qui pubertati non sint proximi, vel etiam alter tantum sit impubes, per verba de præsenti, matrimonium contraxerint: talis enim contractus, cum in ea solus attendatur contrahentiū consensus, & volūtas, in sponsalia de futuro resoluitur, & ex ea iustitia publicæ honestatis inducitur, c. cum super, extr. de off. deleg. & c. à nobis, extr. de spon. impub.

*Quis Finis?*

Finis est, vt ex postfacto matrimonium contrahatur: per sponsalia enim de futuro nuptiæ non sunt contractæ, sed habitus tantum tractatus de futuris nuptijs contrahendis, c. penul. extra de sponsal.

*Qui*

*Quis Effectus?*

Primus est. Iustitia publicæ honestatis: cuius causa consanguinei sponsi cū spōsa per mortem sponsi, vel alio modo sponsalibus rescissis, contrahere non possunt, & econuersò, c. sponsam, c. ad audientiam, & c. iuuenis, extr. eod.

Secundus. Quòd ipse spōsus vel sponsa, alterutro in uito cum alio contrahere nō possint: Et per censuram ecclesiasticam matrimonii contrahere & consummare cōpellantur, Hostiens. §. quis sit, hoc tit. c. si inter, &, c. sicut, extr. eod.

Tertius. Quòd, sequente copula carnali, ex huiusmodi sponsalibus verum perficiatur matrimonium. Quia licet non concubitus, sed consensus faciat nuptias: tamen hoc ipso coniunctionis actu, satis superq; consensus exprimitur, c. is qui, ex. eod.

Quartus. Quòd per triennium, exspectato sposo in exteris locis degente, eo elapsò sponsa domi commorans liberam cum alio contrahendi matrimonij consequatur facultatem, l. liberum, C. de repudijs.

Quintus. Si alterutrius odio, vel alia causa, quæ tamen sua culpa configit, rescinduntur sponsalia de futuro: Si arrhæ date sint, is, qui in culpa est, ad restitutionem duplicate tarum arrharum tenetur, l. mulier, C. eod.

Sextus. Quòd si alterutra pars rescissioni causam non dederit, & vel sponsus, vel sponsa moriatur, donatio vtrinque facta rescinditur, & vel superstiti, vel eius hæredi restituitur. Ni si osculum interuenerit: tunc enim ex rebus sponsæ donatis, ipsa sponsa dimidiam par-

tem,

tem, altera demortui sponsi hæredibus restituatur, lucratur. Quia osculo dato, virginitas quodammodo delibata videtur, l. si à sponso, C. de dona. ante nupt.

*Quæ Pugnantia?*

Sunt illi modi, quibus sponsalia de futuro dissoluuntur: 1. Morbus contagiosus & sotius: vt si alteruter, sponsus, vel sponsa, lepra vel paralyxi corripiatur, nec præfinæ sanitati restituatur. 2. Amissio membra: putà, si oculus eruatur, nasus præscindatur, vel alius corporis defectus magnam deformitatem, vel debilitatem inducens, inferatur. licet superuenientes morbi & corporis deformitates, defectusqùe contractum matrimonium non dirimant, c. fin. extr. de coniug. lepros. &, c. quemadmodum, extr. de iureiur. 3. Lapsus temporis, vel diei conventionalis in contractu sponsalium per contrahentes adiecti, c. sicut ex literis, extr. eod. 4. Lapsus temporis vel diei legalis, si per contrahentes certi temporis nulla est facta mentio. Est autem legale tempus triennium, intra quod si absens in remotioribus locis, absque legitima, & iusta causa non reuertatur, liberè contrahendi facultas datur præsenti, nec ulterius absentē expectare tenetur, c. ex illis, extr. eod. &, d. l. liberum. 5. Superueniens fortius vinculum: Ut si sponsus per verba de præsenti, cum alia contrahat: Sponsalia enim de futuro per sponsalia de præsenti, postea contracta rescinduntur. Nisi sponsalia de futuro commixtio corporum subsecuta fuerit, c. i. extr. de spon. duo,

c. v-

784 ANALYS. IURIS PONTIFICI  
c. venient, &c. is qui, extr. eod. 6. Affinitas super-  
ueniens, c. super eo, extr. de consang. & affinitat.  
7. Transitio ad religionem, c. commissum, eod.  
8. Contradiccio puberis, qui impubes sponsalia  
contraxit, c. de illis, &c. à nobis, extr. de de spō.  
impub. 9. Canonicum impedimentum, de quo  
tamen fama constet, c. super eo, extr. de test. &c.  
cūm in tua, extr. eod. 10. Pollutio: illam enim,  
quam quis per adulterium antea polluit, in v-  
xorem ducere, non potest, tot. tit. extr. de eo, qui  
dux. in matr. quam poll. &c. 11. Fornicatio cor-  
poralis, c. raptor, 27. q. 2. 12. Fornicatio spiritu-  
alis: vt si alteruter in hæresim, vel idolatriam  
inciderit, c. non solum, &c. iam nunc, 18. q. 1. 13.  
Dissensus utriusque partis, vel viuis tantum, c.  
prætereà, extr. eod. Quos modos Iacob de Are.  
his versibus comprehendit:

Dissensus, fuga, tempus, & ordo, secunda,  
Morbus, & affinis, vox publica cunq; reclamat.

Quid sunt sponsalia de præsentis?  
Sponsalia de præsenti, nihil aliud sunt, quam  
contractus matrimonij per verba de præsenti ce-  
lebratus, c. i. c. tuæ fraternitati, &c. si inter virū,  
extr. eod.

Quotuplicia sunt sponsalia de præsensi?  
Duplicia, clandestina & publica, & hæc iterū,  
vel pura, vel conditionalia.

Quæ dicuntur sponsalia pura & publica?  
Sponsalia publica dicuntur, quæ cum consen-  
tu, tam cōtrahentium, quam ipsorum parentum,  
in præsencia certorum testimoniū, per quos proba-  
ri possit, palam fiunt, & absq; omni dilatione;

seu conditionis adiectione contrahuntur. Et  
hec proculdubio, propter expressè accommoda-  
tum consensum, statim veri matrimonij ratio-  
nem habent. Quia non concubitus: sed nudus  
consensus nuptias facit, l. nuptias, ff. de reg. iur.  
& Panorm. in c. super eo, colum. 2. extr. de cond.  
appos.

*Quid est Matrimonium.*

Matrimonium est, coniunctio legitima maris  
& feminæ, indiuuiduam vitæ consuetudinem,  
& diuini humaniçj iuris communicationem ha-  
bens, Hostiens. in §. quid sit, tit. de matrim. & 27.  
q. 1. §. 1.

*Vnde dicitur Matrimonium?*

Matrimonium dicitur à matre & munio. i. of-  
ficio, vt ait Hostiens. in §. & vnde dicatur: eo. D.  
Dicatur enim matrimonium, quasi matris offi-  
cium, quia efficit mulieres vel virgines esse ma-  
tres. Et licet pater generationis sit auctor, tamen  
in procuratione sibi solis, plus oneris & laboris  
sustinet mater, quam pater. Vnde dicitur in c. ex  
literis, extr. de conuers. fidel. Quod infans ante  
partum matri sit onerosus, in partu dolorosus,  
post partum verò laboriosus. Ideò putat Hosti-  
ens. in §. & vnde dicatur, eod. Patrimonium di-  
ctum esse à patre: eò quod in eo conquirendo pa-  
ter plus industriæ & laboris impedit, quam ma-  
ter, arg. c. i. extra. de parochijs.

*Quæ causa Efficiens?*

Matrimonij efficiens remota causa est, Deus,  
qui matrimonium in Paradiso instituit, c. 1. ext.  
de frig. & malef. &c. mulierem, 33. q. 5. Sed pro-

D d d                      pinqua

586 ANALYS. IURIS PONTIFICII  
quinq[ue]a causa est, ius diuinum, ius naturæ, ius  
gentium, ius ciuile, & ius canonicum. Nam ma-  
trimonium, quò ad institutionem, est iuris di-  
uini, quò ad coniunctionem, est iuris naturæ,  
quò ad consensum, est iuris gentium, quò ad pa-  
cta dotalia & stipulationes, iuris ciuilis: & deni-  
que quò ad solennitates & prohibitionem cer-  
torum graduum iuris diuini & canonici simul.  
Propriè tamen consensus per verba de præsenti  
declaratus, est causa efficiens matrimonij, vt di-  
citur in c. 27. q. 2.

Quod Subiectum?

Vnus mas, & vna fœmina, sub vno nomine  
cōiugum, ob indiuiduam vitæ consuetudinem  
compræhensi, iuxta illud: Et erunt duo in carne  
vna.

Quod Obiectum?

Verba de præsenti, & solennitates: quales sunt  
arrhæ, annuli, dos, donatio propter nuptias, cō-  
uentiones, publica nuptiarum celebratio, tradu-  
ctio in Ecclesiam, copulatio, benedictio sacerdo-  
tis, velamen sponsæ, de quibus in c. sponfus, 30.  
q. 5. c. qualis, c. nullum, &, c. aliter, 30. q. 5.

Quæ Forma?

Vt liber homo, legitimæ ætatis, consensu pa-  
rentum adhibito, cum persona eiusdem condi-  
tionis, & sectæ, extra quartum consanguinitatis  
vel affinitatis gradum constituta, pure vel sub  
conditione: quæ pro non adiecta haberi possit,  
contrahat nuptias. Cōiunctio enim maris & fœ-  
minæ, que matrimonium facit, debet esse legit-  
ima. Legitima autem dicitur, si hæc quinq[ue] adfue-  
rint; scilicet, libertas, iusta ætas, consensus paren-  
tum,

tum, consensus cōtrahentium, & ne obstat pro-  
pinquitas sanguinis.

Primo. Libertas ad matrimonium contrahen-  
dum requiritur. Quia inter personas seruiliis cō  
ditionis, matrimonium esse non dicitur. quod  
quidem verum est, quod ad effectus matrimonij,  
qui de iure ciuili producuntur. Ius autem cano-  
num, quod matrimonij Sacramentum statuit,  
inter personas nō distinguit, cūm æquè omnes  
Christianam fidem profitentes sacramentorum dī  
uinorū sint particeps, c. 1. ext. de cōiug. seruo.

Secundo. Iusta ætas iure ciuili, in masculo, cir-  
citer 14. annos, in foemina autem circiter 12. iudic  
atur: verò ius canonicum iustum ætatem nō  
ex annorum numero, sed ex habitudine corpo-  
ris, (vt is pubes, & ad matrimonium idoneus in-  
telligatur, qui concipere & generare possit) col-  
igit, iuxta c. puberes, extr. de despōnat. im-  
pub.

Tertio. Ad legitimas nuptias requiritur paren-  
tum consensus. Non quidem, vt aliqui dicunt  
iure ciuili de necessitate tantum: sed etiam iure  
diuino, iure naturæ, & iure canonico. Ius e-  
nim naturæ parentibus obtemperare præcipit,  
ius diuinum parentum consensum nuptijs con-  
trahendis adesse iubet, Genes. cap. 28. Ius Cano-  
nicum matrimonium per legitimum viri & mu-  
lieris consensum contrahi asserit. Legimus au-  
tem consensus non est, nisi paternus interueni-  
at, c. aliter, 39. quæst. 5. c. non omnis, §. fin. 32. q. 2.  
glos. in c. sufficiat, 27. quæst. 2. c. cūm apud, ext.  
eodem. Arch. in d. c. non omnis: Et alij affir-  
mant de iure Canonico parentum consensum

D d d 2 non

non necessitatis, sed tantum honestatis causa,  
nuptijs contrahendis adhiberi, constitutiones  
pontificiales depravant & confundunt, cùm ta-  
men ille non nudum contrahentium cōsensum  
tantum, sed legitimū (vt ius ciuile) necessariò  
requirant. Nam d.c. non omnis, 32. q. 2. Paternū  
iudicium in matrimonij filiorum desiderari  
satis innuit. Et Pontifex Euaristus ante annos  
1400. in quadam sua ad Episcopos Aphricæ epi-  
stola claris verbis testatur, legitimū non esse  
coniugium, nisi vxor ab ijs petatur, in quorum  
est potestate, & à parentibus despota publicè  
copuletur, & benedicatur à sacerdote, cum pre-  
cibus & oblationibns, c.aliter, 30. q. 5. Sic enim i-  
bi ait: aliter legitimū nō est matrimonij, nisi ab  
his, qui super ipsam fœminam dominationem  
habere videtur, & à quibus custoditur, vxor pe-  
tatur, & à parentibus & propinquioribus spon-  
setur, & legibus dotetur, & suo tempore sacer-  
dotaliter (vt mos est) cum precibus & oblationi-  
bus, à sacerdote benedicatur. Et à paronymis  
(vt consuetudo docet) custodita & consociata, à  
proximis, congruo tempore petita à legibus do-  
tetur, ac solenniter accipiatur, & biduo vel tri-  
duo orationibus videntur, & castitatem custodi-  
ant. Item: ita peracta legitima scitote esse cōnu-  
bia: aliter verò præsumpta, non coniugia, sed  
adulteria, vel contubernia, vel stupra vel for-  
nicationes potius, quam legitima coniugia esse  
non dubitatur: etiam si voluntas propria suffra-  
gauerit, & nota, succurrerint legitima. hæc ille  
Euaristus. Et nota quod pro (nisi) legendum sit  
(etiam si) vt testatur Democh. Ressonæ: ex manu-  
scriptis

scriptis lib. Indubitato igitur liberi parentum, in quorum potestate sunt, cōsensum habere debent, si nuptias cōtrahunt, vt ait Iust. §. i. inst. de nupt. Nā hoc fieri debere, & ciuilis & naturalis ratio suadet. Ciuilis quidem: quia eo iure filius patris potestati subijcitur. Naturalis autē: quia naturali iure siue gentiū cōparatum est, vt patrī & parentibus obediamus. Si tñ filius, non adhibito parentū cōsensu, cōtraxit, distinguendum est. An persona sit pari, cōditionis, honesta, vel non? Nā si inhonestam personā filius facilitate & imprudentia ductus vxorē sibi acceperit, interposita authoritate, possunt parētes matrimoniū illegitimè contractū rescindere. Quod si honesta sit & paris cōditionis, familiæ, & stemmatis, difficulter parentes, filio resilire nō volēte, vel carnali copula secuta, tales nuptias dissoluunt, c. cūm ciusa, extr. de raptoribus, & Dd. d. c. sufficiat. Possunt igitur parentes, vt nuprī legitimè iudicentur, eas ratas habere: Nec obstat, si dicatur: quod ad legitimas nuptias, parētū defideretur iussus. Licet enim subtilitate iuris ciuilis iussus parentum, nuptias præcedere debet, §. i. inst. de nupt. tamen quemadmodum in bonorum possessione hæc subtilitas æquitate prætoria sublata est, ita vt nunc ratiabitio, etiam negotium sequens, pro iussu habeatur, l. 3. §. acquirere, ff. de bon. posses. ita & hic dicendū est. Quæ tamen si à parentibus ex post facto rare nō habeantur, etiamnū nuptiæ ipsæ, consideratis quibusdā effectibus reprobantur, iniuste, & illegitimæ cēsentur. Nec liberi ex tali matrimonio procreati, aui paterni potestati subijciuntur. Ra

D. d. d. 3 tio.

790 ANALYS. IVRIS PONTIFICII

tio. Ne ex hisce nuptijs quibus aius non præbuit consensum, hæres ipsi in iure nascatur, quia tamen ratio in filia cessat.

Quartò: Consensus personarū, de quarum cōiunctione quæritur congruentibus verbis & signis ad negotiū aptis declaratus, & voluntarius in nuptijs desideratur, nō per illatū metū, vim, minas extort⁹, emēdicatus, vel coactus. Quia matrimonia debet esse libera, & coactiōes solēt frequenter difficiles habere exit⁹, c. requisuit, &c. cū locū, ext. eo. Filius tñ vel filia, submittēs se patris arbitrio, nec cōtradicēs, cū pater eū despontaret cōsentire videtur, d. l. sed q̄ patris, f. eod.

Quintò requiritur, vt matrimonii sufficiat, ne obster propinquitas necessitudinis, sanguinis, vel affinitatis, ipsum enim inter personas in gradibus non prohibitis contrahi necesse est: prohibetur autem vtroq̄ iure, tam ciuili quam canonico in quarto gradu cōsanguinitatis & primi generis affinitatis inclusiue, in secundo vero vel tertio affinitatis genere nuptiæ sunt concessæ. Quæ quomodo accipiātur & gradus in vitroque iure distinguantur, ex sequentibus patebit.

Quæcausa Finalis?

Sunt duæ principales: scilicet, procreatio solo lis, & fornicationis vitatio. Ob id, inquit Apostolus, quilibet fornicationis vitâdæ causa habeat suā vxorē, & unaquæq; vxor suū virū, c. in plementia, ext. eo. &c. pen. ext. de frig. & malef. Min⁹ aut̄, principales causæ plurimæ sunt: putat, personarū cōiunctio, amicorū & diuitiarū conquistatio, pacis reformatio, iucunda conuersatio, solatiū humanitatis, & potissimū in senibus, c. nuptiarū bonum,

bonū, 27. q. 2. Hinc est, quod lex Papi prohibēs  
maiorē 40. annis nubere, abolita sit, l. sancimus,  
C. de nup. *Qui Effectus?*

Primus est, firmitas constitutæ dotis. 2. Quod  
filius ex legitimis nuptijs<sup>1</sup> procreatus legitimus  
dicatur. 3. Patria potestas, cui filius legitimus sub-  
iicitur. 4. Successio liberorū in hereditate. 5. Con-  
sanguinitas. Quæ ratione matrimonij legitimè  
cōtracti inter ascendētes, descendentes, & colla-  
terales, efficitur. 6. Affinitas, quæ pari ratione  
inter personas, quæ sibi non sunt coniunctæ per  
nuptias conuentione duorum celebratas, con-  
trahitur. 7. Indissolubile vinculum, quod, nisi  
per diuortij modos, separari nō potest. 8. Trans-  
itio vxoris in potestatem viri. Et econtrà. Quia  
mulier non habet potestatē sui corporis, sed vir,  
& cōuersō. Vnde nec alter altero innuito vitam  
mutare, & ad religionē cōuolare potest, c. sūt qui  
dicit, 17. q. 2. 9. Est obligatio reddēdi debiti, licet  
enim dicatur, q. nō cōcubit<sup>2</sup>, sed cōsēsus nuptias  
faciat: hoc tñ q̄ ad constitutionē, non autē con-  
summationē & perfectionem matrimonij intel-  
ligitur. Vnde dicitur despōsatione, vel spōsalib.  
matrimoniū initiari, consensu ratificari, copula  
aut cōsumari. Maritus igitur, nulla téporis ra-  
tione habita, vxori petēti debitū reddere tene-  
tur, c. 2. ext. de cōiu. lepro. Sicuti etiā vxor mari-  
to volēti cōmiscere, morē gerere debet: nec hoc  
ipso castitas violatur, si modō poti⁹ fuscitādē p-  
lis, q̄ infatibilis libidinis explēdē gratiē fiat. Vn  
de Philosophus: adulter est in suā vxorē amator  
ardentior. Et Iob: Sapiens iudicio amat coniu-  
gem, non affectu. Non regnat in eo impetus